
 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Sindaco 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

Provvedimento del Sindaco n. 5/SIND/2025 del 14 aprile 2025 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO “AD INTERIM” DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO AL 
SEGRETARIO DOTT. MICHELE SIRITO E CONFERMA INCARICO DIRIGENTE TECNICO ALL’ARCH. 
ADONAI APOLLARO 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATA l’evoluzione strutturale che la dotazione ha subito a seguito della rideterminazione della 
stessa per effetto del piano di riequilibrio ed approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 
6.7.2023, che viene evidenziata nella tabella sottostante: 
 

AREA/Categoria 
ANNI 

2021 2022 2023 e vigente 
Operatore esperto (CAT B) 13 13 7 

Istruttore (CAT. C) 54 54 47 
Funzionario (CAT. D) 26 26 26 
Dirigente 2 2 2 
Totale dipendenti 95 95 82 
Segretario  1 1 1 

 
Visto il personale in servizio alla data odierna: 
 

AREA/Categoria POSTI Personale in servizio 
Operatore esperto (CAT B) 7 3 
Istruttore (CAT. C) 47 38 
Funzionario (CAT. D) 26 16 
Dirigente 2 1 
Totale dipendenti 82 58 
Segretario  1 1 

oltre a n. 2 Istruttori a tempo determinato; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- la deliberazione n. 8 del 11.3.2025, esecutiva, del Consiglio Comunale di Celle Ligure di approvazione della 
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale con il Comune di Albisola 
Superiore; 
 

- la deliberazione n. 14 del 12.3.2025, esecutiva, del Consiglio Comunale di Albisola Superiore di 
approvazione della convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale con il Comune 
di Celle Ligure; 
 

- la convenzione che disciplina i rapporti tra gli enti suddetti, sottoscritta in data 13.3.2025; 
 

- l’avviso n. 22 del 18.03.2025 scadenza 28.03.2025 con la quale il Ministero dell’Interno Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali ha pubblicizzato la vacanza della sede di segreteria convenzionato 
Albisola Superiore – Celle Ligure (SV) quale classe I/B; 
 

- il provvedimento n. 3/SIND/2025 del 31.3.2025 del Sindaco del Comune di Albisola Superiore (capo 
convenzione) con il quale, a seguito dell’esame dei curricula pervenuti, è stato individuato il Segretario 



 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Sindaco 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

idoneo a svolgere le relative funzioni presso la Segreteria convenzionata, nella persona del Dott. Michele 
Sirito; 
 

- il decreto del Ministero dell’Interno – Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 11584 del 
3-4-2025, pervenuto al ns protocollo al n. 5382 in pari data, di assegnazione alla segreteria convenzionata 
tra i comuni di ALBISOLA SUPERIORE e CELLE LIGURE (SV) di classe 1/B, del dott. Michele SIRITO, 
inquadrato nella fascia professionale A; 
 

- il provvedimento sindacale n. 4/SIND/2025 del 4-4-2025 con il quale il dott. Michele Sirito è stato nominato 
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Albisola Superiore (capo 
convenzione) e Celle Ligure, con decorrenza dal 6-4-2025; 
 

- la dichiarazione in data 4.4.2025 del Segretario titolare, dott. Michele Sirito, di accettazione dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che: 
- con provvedimento sindacale n. 7/SIND/2024 del 27.06.2024 è stata coperta la posizione dirigenziale 
tecnica, mediante l’attribuzione all’arch. Adonai Apollaro dell’incarico di Dirigente Tecnico dei servizi e degli 
uffici comunali ascritti nei sottoelencati settori/servizi tecnici: 
 Settore Territorio Pianificazione Urbanistica; 

Settore Edilizia Privata, Demanio Marittimo; 
Servizio Commercio; 
Servizio Agricoltura; 

 Servizio Sport; 
 Servizio Patrimonio; 

Servizio Associato Paesaggio; 
Servizio Vigilanza Urbanistica; 

 Settore Lavori Pubblici Manutenzioni; 
 Servizio Politiche Ambientali; 
 Servizio Società Partecipate; 
 
- con provvedimento sindacale n. 8/2024 del 27.06.2024 è stato nominato ad interim il Segretario Comunale 
Reggente, dott. Michele Sirito, Dirigente del Servizio Personale e dei Servizi Demografici; 
 
- con provvedimento sindacale n. 9/SIND/2024 del 27.06.2024 è stato nominato, ad interim, l’arch. Adonai 
Apollaro, Dirigente dell’Area Amministrativa dei servizi e degli uffici comunali ascritti nei sottoelencati settori 
amministrativi:  

Settore Affari Generali (ad eccezione del Servizio Personale); 
Settore Gare, contratti, C.U.C.;  
Settore Risorse Finanziarie; 
Settore Cultura e Istruzione; 
Settore Servizi e Residenze Sociali; 
Servizio Programmazione, controlli e sistemi di gestione; 
Settore Sistemi Informatici; 
Servizio Turismo; 
Servizio SAI; 

 
RICHIAMATA la normativa in materia di conferimento di funzioni aggiuntive al Segretario Comunale e 
Provinciale contenuta negli articoli 97 comma 4 lett. d) e 107 del D.lgs. 267/2000 oltre che nell’art. 101 del 
CCNL 17.12.2020; 
  



 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Sindaco 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000, compete al Sindaco l’attribuzione e la 
definizione degli incarichi dirigenziali; 
RICHIAMATO l’articolo 64 del CCNL Area Funzioni Locali del 16.07.2024 – Sezione Segretari Comunali e 
Provinciali, rubricato “Incarichi ad interim”, il quale prevede che:  
“1. Negli enti con dirigenza, per lo svolgimento di incarichi con cui è affidata al Segretario la copertura di 
posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità 
all’ordinamento di ciascun ente, è attribuito, a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di 
sostituzione, un importo determinato sulla base della percentuale - da applicarsi alla retribuzione di posizione 
prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato l’incarico – stabilita presso l’ente dalla contrattazione 
integrativa di cui all’art. 35, comma 1, lett. c).  
2. L’importo di cui al comma 1 è posto a carico del Fondo per la retribuzione di posizione e risultato di cui 
all’art. 57 del CCNL 17.12.2020. 
3. L’importo derivante dall’applicazione della presente disciplina deve essere comunque collegato alla 
performance del segretario ed erogata solo all’esito della procedura di valutazione della performance 
stessa.”; 
 
DATO ATTO che tale incarico “ad interim” del Segretario Generale è, per propria natura, eccezionale e 
temporaneo, connesso all’attuale vacanza del titolare della posizione dirigenziale Amministrativa; 
 
ATTESO che il Segretario Generale può essere preposto “ad interim” in posizioni dirigenziali - proprio perché 
si tratta di interim cioè temporaneamente - in via straordinaria e limitata nel tempo non potendo assegnare 
in via definitiva le medesime funzioni in quanto le stesse non sono un normale contenuto delle funzioni del 
Segretario, ma un contenuto solo eventuale e da ultima ratio, e da limitare nel tempo; 
 
RITENUTO di rinviare il riconoscimento della retribuzione di risultato spettante al Segretario Generale, come 
da previsione contrattuale ex art. 64 CCNL 16.07.2024, alla stipula della contrattazione integrativa di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), in considerazione dell’importo massimo del fondo della dirigenza non 
superabile;  
 
RITENUTO di applicare l’art. 60, comma 5, del CCNL Area Funzioni Locali del 16.07.2024, assicurando che nel 
complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.lgs. 75/2017, la retribuzione di posizione del Segretario 
Generale non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in essere; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 2.12.2021 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del sistema di valutazione delle posizioni dirigenziali e la pesatura dei settori con decorrenza 
dal 1 gennaio 2022, rideterminando la retribuzione di posizione dirigenziale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di attribuire al Segretario Generale, dott. Michele Sirito, l’incarico “ad interim” di Dirigente Amministrativo 
dei servizi e degli uffici comunali ascritti nei sottoelencati settori/servizi amministrativi: 
 Settore Affari Generali e Personale; 

Servizi Demografici; 
Settore Gare, contratti, C.U.C.;  



 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Sindaco 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

Settore Risorse Finanziarie; 
Settore Cultura e Istruzione; 
Settore Servizi e Residenze Sociali; 
Servizio Programmazione, controlli e sistemi di gestione; 
Settore Sistemi Informatici; 
Servizio Turismo; 
Servizio SAI; 

 
- di confermare quanto disposto nel precedente provvedimento n. n. 7/SIND/2024 del 27.06.2024 di 
attribuzione all’arch. Adonai Apollaro dell’incarico di Dirigente Tecnico dei servizi e degli uffici comunali 
ascritti nei sottoelencati settori/servizi tecnici: 
 Settore Territorio Pianificazione Urbanistica; 

Settore Edilizia Privata, Demanio Marittimo; 
Servizio Commercio; 
Servizio Agricoltura; 

 Servizio Sport; 
 Servizio Patrimonio; 

Servizio Associato Paesaggio; 
Servizio Vigilanza Urbanistica; 

 Settore Lavori Pubblici Manutenzioni; 
 Servizio Politiche Ambientali; 
 Servizio Società Partecipate; 
 
- di applicare l’art. 60, comma 5, del CCNL Area Funzioni Locali del 16.07.2024 e, pertanto, alla retribuzione 
di posizione fissata dalla disposizione del CCNL per la fascia professionale A viene aggiunto il galleggiamento 
al fine di allinearla alla posizione del dirigente tecnico; 
 
- di rinviare il riconoscimento della retribuzione di risultato spettante al Segretario Generale, come da 

previsione contrattuale ex art. 64 CCNL 16.07.2024, alla stipula della contrattazione integrativa di cui all’art. 
35, comma 1, lett. c), in considerazione dell’importo massimo del fondo della dirigenza non superabile;  

 
- di dare atto che al Segretario Generale compete la retribuzione aggiuntiva ai sensi dell’art. 63 del CCNL del 
16.07.2024, essendo titolare della segreteria convenzionata Albisola Superiore – Celle Ligure; 
 

DISPONE 
 
- che gli effetti del presente provvedimento decorrono dal 14.4.2025. 
 
- di pubblicare il presente atto all’Albo on line per 15 giorni consecutivi ed in via definitiva in Amministrazione 
Trasparente. 

      IL SINDACO  
                              Maurizio Garbarini 
 per accettazione: 
 
Il Segretario Generale - dott. Michele Sirito 
 
Il Dirigente Tecnico – arch. Adonai Apollaro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


